

2001.11.12

2002年3月期中間決算説明会 補足資料



2001年11月

株式会社 CRCソリューションズ

# 中間決算の実績（連結P / L）

< 連結 >

（単位：百万円）

	0 1 年 3 月期中間		0 2 年 3 月期中間		前年同期比		期初計画		コメント
	金額	百分比	金額	百分比	増減額	増減率	金額	百分比	
売上高	20,908	100.0%	23,317	100.0%	2,408	11.5%	23,000	100.0%	・大型基幹系システムなどソフトウェア開発が増加
売上原価	17,291	82.7%	19,139	82.1%	1,848	10.7%			
売上総利益	3,617	17.3%	4,177	17.9%	559	15.5%			
販売費及び一般管理費	2,638	12.6%	2,917	12.5%	279	10.6%			
営業利益	978	4.7%	1,259	5.4%	280	28.7%	750	3.3%	
営業外収益	126	0.6%	59	0.2%	66	52.8%			
受取利息及び配当金	12	0.1%	10	0.0%	1	11.7%			
持分法による投資利益	6	0.0%	-	-	6	-			
その他	107	0.5%	48	0.2%	58	54.7%			
営業外費用	10	0.1%	25	0.1%	14	136.0%			
支払利息	3	0.0%	12	0.1%	9	301.0%			
持分法による投資損失	-	-	12	0.1%	12	-			
その他	7	0.0%	0	0.0%	7	94.3%			
経常利益	1,094	5.2%	1,293	5.5%	199	18.2%	800	3.5%	・ソフトウェア開発の増加および大型化による採算性向上
特別利益	498	2.4%	42	0.2%	456	91.6%			
特別損失	373	1.8%	55	0.2%	317	85.1%			
税金等調整前中間純利益	1,219	5.8%	1,279	5.5%	60	4.9%			
法人税、住民税及び事業税	343	1.6%	604	2.6%	260	76.0%			
法人税等調整額	188	0.9%	44	0.0%	233	123.8%			
少数株主利益	14	0.1%	23	0.1%	8	56.9%			
中間純利益	673	3.2%	697	3.0%	24	3.6%	450	2.0%	
発行済株式数（千株）	17,529		17,529						
従業員数	1,837		1,930						
1株当たり中間純利益（円）	38.40		39.77						

## 連結売上高の内訳

### 事業別売上高

(単位：百万円)

	0 1 年 3 月 期 中 間		0 2 年 3 月 期 中 間		前 年 同 期 比		期 初 計 画		コ メ ン ト
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	増 減 額	増 減 率	金 額	構 成 比	
情報処理サービス	10,233	48.9%	11,215	48.1%	982	9.6%			・大型の基幹系システム開発の増加
ソフトウェア開発	4,866	23.3%	6,365	27.3%	1,498	30.8%			
システム販売	2,079	9.9%	2,163	9.3%	83	4.0%			
科学・工学系情報サービス	3,297	15.8%	3,224	13.8%	72	2.2%			
その他	432	2.1%	348	1.5%	83	19.4%			
合計	20,908	100.0%	23,317	100.0%	2,408	11.5%			

### 連単倍率

	0 1 年 3 月 期 中 間	0 2 年 3 月 期 中 間
売上高(倍)	1.19	1.18
中間純利益(倍)	1.26	1.44

# 企業グループの状況

## < 企業グループの数 >

	01年3月期中間	02年3月期中間	増減
連結子会社数	9	7	2
持分法適用会社の数	3	6	3

## < 連結子会社の状況 >

(単位：百万円)

会社名	決算期	資本金	当社の 持株比率	売上高 (前年同期比)	経常利益 (前年同期比)	中間純利益 (前年同期比)	主要な事業内容	当中間期の主な動き
株式会社CRCシステムズ (2001/8/1社名変更)	3月	200	100%	*13,750	*1209	112	コンピュータ運用業務、 衛星通信管制業務、 ソフトウェアの開発および販売	CS放送、BSデジタル放送の 映像監視業務を開始
				3,423	296	122		
				9.6%	29.6%	8.0%		
CRCテクニカル株式会社	3月	100	100%	1,389	63	36	コンピュータ機器の販売、受託保守 ならびにシステム商品の開発・販売	機器販売の採算向上
				1,423	22	15		
				2.4%	176.8%	128.5%		
株式会社CRCビジネスサービス (2001/8/1社名変更)	3月	30	100%	290	19	11	事務所管理、資産管理等管財・営繕 業務の受託、各種出版物の製作・販売	前年同期に事務所移動受託 が増加
				316	26	17		
				8.1%	28.4%	35.2%		
ファーストコンタクト株式会社	3月	50	100%	181	6	2	ヘルプデスクサービス、OA研修の 企画立案・実施	事業拡大化に人件費増加
				167	13	8		
				8.4%	56.7%	65.4%		
株式会社ITファシリティ・マネジ	3月	30	80%	745	90	51	アウトソーシングサービス、 ビル管理業務サービス	2000年7月スタート
				9	2	1		
				-	-	-		
平成情報サービス株式会社	3月	50	70%	434	104	57	コンピュータシステムによる情報処理	経費節減効果の表れ
				437	76	38		
				0.7%	37.0%	51.5%		
精藤股分有限公司 (台湾)	12月	82.41 百万NT\$	50%	49	8	8	台湾におけるコンビニエンスストアの コンピュータシステム運用、保守、 ソフトウェア開発	
				106	5	5		
				53.5%	251.6%	251.6%		

注1：上段：2002年3月期中間(2001/9)

中段：2001年3月期中間(2000/9)

下段：前年同期比

# 中間決算の実績（連結B / S）

## < 連結 >

（単位：百万円）

	0 1 年 3 月 期	0 2 年 3 月 期 ( 中 間 )	増減額	コメント
資産合計	26,503	24,927	1,576	
流動資産	13,214	12,455	759	
現金及び預金	2,097	1,582	514	
受取手形及び売掛金	7,922	6,778	1,144	
たな卸資産	2,085	2,755	670	
繰延税金資産	679	715	36	
その他	502	673	170	
貸倒引当金	72	50	21	
固定資産	13,289	12,472	817	
有形固定資産	4,530	4,602	72	
無形固定資産	740	864	124	
投資その他の資産	8,019	7,004	1,014	・ ISS、NAISへ資本参加する一方、株式市況低迷により有価証券評価差額金が減少
負債合計	14,045	12,761	1,284	
流動負債	9,165	8,528	637	
支払手形及び買掛金	4,057	3,177	879	
短期借入金	313	1,505	1,192	
その他	4,795	3,844	950	・ 未払法人税の減少
固定負債	4,879	4,233	646	・ 有価証券評価に伴う繰延税金負債の減少
少数株主持分	263	263	0	
資本合計	12,194	11,902	292	
資本金	1,907	1,907	-	
資本準備金	2,693	2,693	-	
連結剰余金	5,066	5,524	458	
その他有価証券評価差額金	2,546	1,793	753	・ 有価証券評価に伴う資本直入金額の減少
為替換算調整勘定	18	17	1	
自己株式	0	0	0	

	0 1 年 3 月 期	0 2 年 3 月 期 ( 中 間 )	0 2 年 3 月 期 ( 計 画 )
設備投資額	979	202	720
減価償却費	395	218	450

# 連結キャッシュ・フローの状況

	01年3月期			コメント	
	01年3月期中間		02年3月期中間		
・営業活動によるキャッシュ・フロー				・売上および利益は下半期重点型	
税金等調整前中間（当期）純利益	1,219	2,708	1,279		
減価償却費	168	395	218		
固定資産除売却損	13	61	2		
投資有価証券売却益	332	332	42		
リース契約解約損	239	239	5		
受取利息及び配当金	12	19	10		
支払利息	3	17	12		
売上債権の増加額又は減少額	597	1,505	1,118		
たな卸資産の増加額	616	362	671		
仕入債務の増加額又は減少額	35	1,112	882		
その他	697	215	436		
小計	618	2,099	595		
利息及び配当金の受取額	12	20	11	・01/3月中間（00/9中間）は、時価会計前倒し対応などによる有税処理が増加	
利息の支払額	2	15	12		
法人税等の支払額	1,725	2,002	1,045		
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,096	101	451		
・投資活動によるキャッシュ・フロー					・データセンター事業への設備投資 ・資本提携、事業会社への出資など ・01/3月中間はデータセンターの長期差入保証金および投資有価証券売却
有形固定資産の取得による支出	791	979	202		
投資有価証券の取得による支出	73	92	813		
その他	809	935	26		
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,673	2,006	989		
・財務活動によるキャッシュ・フロー					
借入金による収入又は支出	1,700	1,378	1,137		
配当金の支払額	87	174	174		
その他	6	6	5		
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,618	1,210	958		
・現金及び現金同等物に係る換算差額	0	16	1		
・現金及び現金同等物の減少額	1,151	678	481		
・現金及び現金同等物の期首残高	2,726	2,726	2,097		
・新規連結に伴う現金及び現金同等物の期首残高	50	50	-		
・連結除外に伴う現金及び現金同等物の期首残高	-	-	32		
・現金及び現金同等物の中間期末（期末）残高	1,624	2,097	1,582		

## 2002年3月期中間実績（単体P / L）

< 単体 >

（単位：百万円）

	01年3月期中間		02年3月期中間		前年同期比		期初計画		コメント
	金額	百分比	金額	百分比	増減額	増減率	金額	構成比	
売上高	17,559	100.0%	19776	100.0%	2,217	12.6%	19,000	100.0%	
売上原価	14,981	85.3%	16802	85.0%	1,820	12.2%			
売上総利益	2,577	14.7%	2974	15.0%	397	15.4%			
販売費及び一般管理費	2,015	11.5%	2239	11.3%	223	11.1%			
営業利益	561	3.2%	735	3.7%	173	30.9%	350	1.8%	
営業外収益	154	0.9%	113	0.6%	40	26.2%			
受取利息及び配当金	54	0.3%	60	0.3%	6	11.7%			
その他	100	0.6%	53	0.3%	46	46.7%			
営業外費用	9	0.1%	12	0.1%	2	30.4%			
支払利息	2	0.0%	12	0.1%	10	452.7%			
為替差損	5	0.0%	-	-	5	100.0%			
その他	2	0.0%	0	0.0%	1	89.3%			
経常利益	706	4.0%	836	4.2%	130	18.5%	400	2.1%	
特別利益	485	2.8%	42	0.2%	443	91.3%			
特別損失	290	1.7%	49	0.2%	241	83.0%			
税引前中間純利益	900	5.1%	829	4.2%	71	8.0%			
法人税、住民税及び事業税	92	0.5%	398	2.0%	305	329.2%			
法人税等調整額	273	1.6%	53	0.2%	326	119.6%			
中間純利益	534	3.0%	483	2.4%	51	9.5%	230	1.2%	
ROE (%)	10.8		9						
ROA (%)	5.3		4.4						
発行済株式数 (千株)	17,530		17,530						
従業員数	1,022		1,003						
1株当り中間純利益 (円)	30.51		27.6						

# 貸借対照表（単体）

< 単体 >

（単位：百万円）

	0 1 年 3 月 期	0 2 年 3 月 期 ( 中 間 )	増減額	コメント
資産合計	22,776	21,230	1,545	
流動資産	10,386	9,646	739	
現金及び預金	428	54	373	
受取手形、売掛金	7,160	6,103	1,056	
たな卸資産	1,880	2,422	541	
繰延税金資産	516	542	25	
その他	463	570	107	
貸倒引当金	64	48	16	
固定資産	12,390	11,584	805	
有形固定資産	3,802	3,844	42	
無形固定資産	554	672	118	
投資等	8,033	7,066	966	
負債合計	11,813	10,753	1,060	
流動負債	7,823	7,362	460	
買掛金	3,882	3,119	763	
短期借入金	313	1,505	1,192	
未払金	954	488	466	
その他	2,673	2,249	424	
固定負債	3,990	3,390	599	
退職給付引当金	1,360	1,372	12	
その他	2,630	2,018	612	
資本合計	10,962	10,477	485	

## 2002年3月期決算の計画（連結P / L）

< 連結 >

（単位：百万円）

	01年3月期		02年3月期計画		前期比		期初計画		コメント
	金額	百分比	金額	百分比	増減額	増減率	金額	百分比	
売上高	46,122	100.0%	51,000	100.0%	4,878	10.6%	51,000	100.0%	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 基幹系情報処理サービス、ソフトウェア開発（流通分野、リーテイルなど）の伸び</li> <li>・ iDC事業は先行投資の段階</li> </ul>
情報処理サービス	20,777	45.1%	24,000	47.1%	3,223	15.5%			
ソフトウェア開発	11,079	24.0%	13,600	26.7%	2,521	22.8%			
システム販売	4,851	10.5%	3,800	7.5%	1,051	21.7%			
科学・工学系情報サービス	8,362	18.1%	8,400	16.5%	38	0.5%			
その他	1,052	2.3%	1,200	2.4%	148	14.1%			
売上原価	38,135	82.7%							
売上総利益	7,987	17.3%	9,000	17.6%			9,000	17.6%	
販売費及び一般管理費	5,335	11.6%							
営業利益	2,651	5.7%	3,000	5.9%			3,000	5.9%	
営業外収益	192	0.4%							
受取利息及び配当金	19	0.0%							
持分法による投資利益	21	0.0%							
その他	151	0.3%							
営業外費用	35	0.0%							
支払利息	17	0.0%							
持分法による投資損失	-	-							
その他	18	0.0%							
経常利益	2,808	6.1%	3,100	6.1%	292	10.4%	3,100	6.1%	
特別利益	636	1.4%							
特別損失	736	1.6%							
税金等調整前当期純利益	2,708	5.9%							
法人税、住民税及び事業税	1,338	2.9%							
法人税等調整額	145	0.3%							
少数株主利益	37	0.1%							
当期純利益	1,478	3.2%	1,700	3.3%	222	15.0%	1,700	3.3%	
ROE (%)	14.4%								
ROA (%)	6.4%								
発行済株式数 (千株)	17,529		17,530						
従業員数	1,786								
1株当り当期純利益 (円)	84.37		96.97						

## 2002年3月期決算の計画（単体P/L）

< 単体 >

（単位：百万円）

	01年3月期		02年3月期計画		前期比		期初計画		コメント
	金額	百分比	金額	百分比	増減額	増減率	金額	百分比	
売上高	39,011	100.0	43,000	100.0%	3,989	10.2%	43,000	100.0%	
情報処理サービス	16,115	41.3	19,500	45.3%	3,385	21.0%			
ソフトウェア開発	11,079	28.4	13,600	31.6%	2,521	22.8%			
システム販売	2,884	7.4	1,500	3.5%	1,384	48.0%			
科学・工学系情報サービス	8,362	21.4	8,400	19.5%	38	0.5%			
その他	569	1.5	0	0.0%	569	100.0%			
売上原価	33,281	85.3							
売上総利益	5,730	14.7	7,200	16.7%			7,200	16.7%	
販売費及び一般管理費	4,071	10.4							
営業利益	1,659	4.3	2,000	5.1%			2,000	5.1%	
営業外収益	205	0.5							
受取利息及び配当金	63	0.2							
その他	141	0.4							
営業外費用	34	0.1							
支払利息	16	0.0							
為替差損	15	0.0							
その他	2	0.0							
経常利益	1,829	4.7	2,100	4.9%	271	14.8%	2,100	4.9%	
特別利益	609	1.6							
特別損失	569	1.5							
税引前当期純利益	1,869	4.8							
法人税、住民税及び事業税	776	2.0							
法人税等調整額	28	0.1							
当期純利益	1,064	2.7	1,200	2.8%	136	12.8%	1,200	2.8%	
ROE (%)	11.4%								
ROA (%)	5.3%								
発行済株式数（千株）	17,530		17,530						
従業員数	987								
1株当り当期純利益（円）	60.73		68.45						